

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU**DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
ICATU - MA****SEÇÃO I
PODER EXECUTIVO****SUMÁRIO**

EDITAL	
Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS	01
ERRATAS	
Comissão Permanente de Licitação - CPL	01

EDITAL**EDITAL Nº03/2023-CMDCA****DA PROVA DE AFERIÇÃO PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS
CONSELHEIROS TUTELARES GESTÃO 2024/2027**

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Icatu/MA, órgão público paritário, deliberador, controlador e formulador das diretrizes da Política de Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente, nos termos da Lei Federal nº 8.069/90 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), através da Comissão Especial do Processo de Escolha do conselho Tutelar, instituída pela Resolução nº 04/2023-CMDCA, faz publicar o presente EDITAL para TORNAR PÚBLICO a data e local de prova de caráter eliminatório dos candidatos inscritos para o Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares Gestão 2024/2027.

LOCAL:	Escola Municipal Imaculada Conceição
DATA:	09/07/2023
HORÁRIO:	08h às 12h

Art. 7º do EDITAL Nº 01/2023 – CMDCA

§ 1º Os candidatos deverão chegar ao local da prova com a antecedência de no mínimo 30 (trinta) minutos, munidos de:

- Comprovante de inscrição;
- Original, de um dos seguintes documentos: Cédula de Identidade (RG); ou Cédula de Identidade de Classe Profissional; ou Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS); ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH) dentro do prazo de validade;
- Caneta esferográfica de tinta azul.

§ 2º O candidato que não comparecer ao local da prova para a sua realização será considerado automaticamente excluído do processo de eleição.

§ 3º Não haverá prorrogação do horário para fechamento do portão, assim qualquer inscrito que chegar após as 8:00 (oito) horas, ficará automaticamente eliminado do Processo Seletivo.

§ 4º Não haverá segunda chamada seja qual for o motivo alegado para justificar a ausência do candidato. O não comparecimento à prova implicará na eliminação do candidato do Processo Seletivo.

§ 5º Não haverá aplicação de prova fora do local, data e horários preestabelecidos.

§ 6º Durante as provas, não serão permitidas consultas bibliográficas de qualquer espécie, comunicação entre os candidatos e utilização de máquina calculadora, relógio de pulso digital, boné, chapéu, gorro, agendas

eletrônicas ou similares, telefone celular, ou de qualquer material que não seja o estritamente necessário.

§ 7º O candidato não poderá ausentar-se da sala de provas sem o acompanhamento do fiscal.

§ 8º A aplicação da prova terá a duração de até 04 (quatro) horas, sendo que o candidato só poderá retirar-se da sala depois de decorrida 01 (uma) hora do início da prova. **Icatu-MA** 04 de julho de 2023 **Arivaldo Leite de Souza Júnior** Coordenação Especial do Processo de Escolha do Conselho Tutelar/Icatu-MA

ERRATAS**ERRATA AO CONTRATO**

ASSUNTO: 1ª ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 068/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU – MA.

- Em virtude de ter sido verificado equívoco no VALOR GLOBAL, e para melhor execução do mesmo, fica assim alterada da seguinte forma:

LEIA – SE:

ITEM	ESPECIFICA CAO	MAR CA	UNI DAD E	QUAN TIDAD E	VAL OR	TOTAL
------	-------------------	-----------	-----------------	--------------------	-----------	-------

1	ABACATE MANTEIGA, DE PRIMEIRA QUALIDADE CASCA LISA, VERDE IN NATURA, APRESENTA DO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORT E E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PESO LÍQUIDO EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PESO LÍQUIDO.	IN NATURAL	KG	804	R\$ 5,58	R\$ 4.486,32
2	ABACAXI; HAVAÍ; MÉDIO; COM PESO MAIOR OU IGUAL 1,50 KG; NÃO APRESENTAR DEFEITOS INTERNOS E EXTERNOS COMO AMASSADO, BROCA, COROA FASCIADA, IMATURO; INJURIA POR FRIO, MANCHA CHOCOLATE, PASSADO, PODRIDÃO; E QUEIMADO	IN NATURAL	KG	894	R\$ 7,50	R\$ 6.705,00
3	DE SOL; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PESO LÍQUIDO; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G.	IN NATURAL	KG	760	R\$ 7,60	R\$ 5.776,00

4	<p>ACELGA, FOLHAS NOVAS, DE COR VERDE CLARA, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM MANCHAS E SEM INSETO. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PESO LÍQUIDO.</p>	IN NATURAL	KG	469	R\$ 9,55	R\$ 4.478,95			<p>MAÇO PELO LÍQUIDO DE 0,200 G. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G.</p>					
5	<p>ALFACE; LISA; FRESCA; DE PRIMEIRA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA; FIRME E INTACTA; ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTAÇÃO; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO LÍQUIDO.</p>	IN NATURAL	MAÇO	939	R\$ 9,01	R\$ 8.460,39		6	<p>ALHO; COLORAÇÃO BRANCA GRANDE; COM INTEIRO, SEM PERDA DE BUBILHO; SEM ESTAR BROTADO, CHOCO, DETERIORADO, DESIDRATADO, QUEIMADO; POLPA EXTERNA C/PERFURAÇÃO DE PRAGA, DANO MECÂNICO; DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO, NOME DO FORNECEDOR; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, EMBALAGEM DEVE CONTAR</p>	IN NATURAL	KG	335	R\$ 24,53	R\$ 8.217,55

	CONSTAR PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G.									
10	BATATA INGLESA; LISA BENEFICIADA; EMBALADA EM SACO PLÁSTICO, ESTERELIZADO EM ATMOSFERA MODIFICADA; HIGIENIZADA, EM CORTES PALITO, CONGELADA; COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; FIRME E INTACTA; LIVRE DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA. EMBALAGEM DEVE CONSTAR O PESO LÍQUIDO.	IN NATURAL	KG	1206	R\$ 7,42	R\$ 8.948,52				
11	BETERRABA ; ESTERELIZADA EM ATMOSFERA MODIFICADA; HIGIENIZADA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; FIRME E INTACTA; LIVRE DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA. EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G.	IN NATURAL	KG	446	R\$ 6,69	R\$ 2.983,74				
12	CEBOLA BRANCA; PARA CONSUMO FRESCO; GRAÚDA; COM DIÂMETRO EQUATORIAL ENTRE	IN NATURAL	KG	1073	R\$ 6,43	R\$ 6.899,39				

13	CENOURA; MÉDIA COM COMPRIMENTO ENTRE (180 A 219 MM); NÃO APRESENTA R DEFEITOS INTERNOS E EXTERNOS QUE PREJUDIQUE O CONSUMO, COMO: DANO MECÂNICO, DEFORMAÇÃO, INJURIA PRAGAS; LENHOSA, MURCHA, OMBRO VERDE OU ROXO, PODRIDÃO MOLE; PODRIDÃO SECA, RACHADA; CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PESO LÍQUIDO; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G.	IN NATURAL	KG	938	R\$ 5,99	R\$ 5.618,62			ENTREGA, EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G. MAÇO COM PESO DE 0,036 G.					
14	CHEIRO VERDE EM MAÇO, FOLHAS VERDES, SEM PRESENÇA DE FOLHAS AMARELADAS, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DE TRANSPORTE, ISENTA DE SUJICIDADE S, PARASITAS E LARVAS, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA	IN NATURAL	MAÇO	1206	R\$ 6,03	R\$ 7.272,18		15	CHUCHU VERDE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA; FIRME E INTACTA; ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES JUDIDADES, PARASITAS E LARVAS; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, EM MAÇO: PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO	IN NATURAL	KG	401	R\$ 6,85	R\$ 2.746,85

18	GOIABA VERMELHA, 12 FRUTOS, COMUM, COR, ASPECTO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, ISENTA RESÍDUOS FERTILIZANTES, PARASITAS E LARVAS, ESTAR EM ÓTIMAS CONDIÇÕES DE CONSUMO. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PESO LÍQUIDO.	IN NATURAL	KG	894	R\$ 9,87	R\$ 8.823,78			EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G.					
19	LARANJA; PÊRA; FRESCA; DE PRIMEIRA; LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA; COM POLPA FIRME E INTACTA; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO LÍQUIDO.	IN NATURAL	KG	939	R\$ 4,62	R\$ 4.338,18		20	LIMÃO GALEGO, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CASCA LISA, INTEGRAL, LIVRE DE FUNGOS, DE CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE RESÍDUO E FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G.	IN NATURAL	KG	625	R\$ 7,03	R\$ 4.393,75

21	MAÇÃ; GOLDEN; NACIONAL; DE PRIMEIRA; APRESENTA NDO TAMANHO, COR E CONFORMA ÇÃO UNIFORME; DEVENDO SER BEM DESENVOLV IDA E MADURA; COM POLPA INTACTA E FIRME; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORT E; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃ O NO ATO DA ENTREGA. EMBALAGE M DEVE CONSTAR PESO LÍQUIDO. EMBALAGE M MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G.	IN NATU RA	KG	760	R\$ 9,37	R\$ 7.121,20			TRANSPORT E; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃ O NO ATO DA ENTREGA. EMBALAGE M DEVE CONSTAR PESO LÍQUIDO. EMBALAGE M MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G.					
							23	MANGA TOMMY, CLASSE 12 FRUTOS, COMUM, SEM MANCHAS. MACHUCAD URAS, BOLORES, SUJIDADES. EMBALAGE M MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G, CONTENDO IDENTIFICA ÇÃO DO PRODUTO PESO LÍQUIDO.	IN NATU RA	KG	1163	R\$ 10,13	R\$ 11.781,19	
22	MAMÃO; PAPAYA; DE PRIMEIRA; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; TAMANHO E COLORAÇÃ O UNIFORME; DEVENDO SER BEM DESENVOLV IDO E MADURO; COM POLPA FIRME E INTACTA; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E	IN NATU RA	kg	849	R\$ 9,99	R\$ 8.481,51								

24	<p>MARACUJÁ REDONDO, GRAÚDO, DE 1ª QUALIDADE, LIVRE DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, ACONDICIONADA A GRANEL, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PESO LÍQUIDO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO PESO LÍQUIDO.</p>	IN NATURAL	KG	1163	R\$ 16,74	R\$ 19.468,62								
25	<p>MACAXEIRA DE PRIMEIRA; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO; COM POLPA FIRME E INTACTA; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORT E; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA. EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G.</p>	IN NATURAL	kg	760	R\$ 7,36	R\$ 5.593,60	26	<p>MAXIPE DE PRIMEIRA IN NATURAL APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORT E E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, PRODUTO</p>	IN NATURAL	KG	491	R\$ 20,51	R\$ 10.070,41	

	SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA. EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G.													
27	MELANCIA; REDONDA; GRAÚDA; DE PRIMEIRA; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA; COM POLPA FIRME E INTACTA; ACONDICIONADA EM A GRANEL, PESANDO ENTRE (6 A 10 KG) CADA UNIDADE; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G.	IN NATURAL	KG	2773	R\$ 3,63	R\$ 10.065,99								
28	MELÃO VALENCIANO/ESPANHOL; GRAÚDO; DE PRIMEIRA; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA; COM POLPA FIRME INTACTA; ACONDICIONADA EM A GRANEL, PESANDO ENTRE (1,5 A 3 KG) CADA UNIDADE; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G.	IN NATURAL	KG	894	R\$ 8,43	R\$ 7.536,42								
29	OVO DE GALINHA, BRANCO, MÉDIO, PESANDO NO MÍNIMO 50 GRAMAS POR UNIDADE, ISENTA DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE 15 DIAS DO SEU ACONDICIONAMENTO, PRODUTO	AVINTE	CARTELA	625	R\$ 19,61	R\$ 12.256,25								

33	<p>POLPA DE FRUTA; SABORES DIVERSOS; COMPOSTO LÍQUIDO EXTRAÍDO PELO ESMAGAMENTO DAS PARTES COMESTÍVEIS DE FRUTAS CARNOSAS; APRESENTAÇÃO NA FORMA POLPA DE FRUTA CONGELADA; QUALIDADE LÍQUIDO OBTIDO DA FRUTA MADURA E SÃ; PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, SUBMETIDO A TRATAMENTO QUE ASSEGURE SUA APRESENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO ATÉ O CONSUMO; ISENTO DE FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS E SEM AÇÚCAR; COM ASPECTO EM PASTA MOLE, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; DESDE QUE MANTIDOS CONGELADOS A - 18°C, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATODA ENTREGA, EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO SACO,</p>	ACEROLIMA	KG	1789	R\$ 13,77	R\$ 24.634,53			TAMANHO 10X20, PESO MÉDIO 0,03 A 0,06 G.					
34									<p>QUIABO; LISO; DE PRIMEIRA (BOA QUALIDADE); TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE TRANSPORTE, (RACHADURAS E CORTES); PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATODA ENTREGA, EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA</p>	IN NATURAL	KG	358	R\$ 14,68	R\$ 5.255,44

	CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G.										
35	REPOLHO LISO, FRESCO, DE PRIMEIRA. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G.	IN NATURAL	KG	469	R\$ 17,80	R\$ 8.348,20					
36	TANGERINA DE PRIMEIRA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; FIRME E INTACTO; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, EMBALAGEM DEVE CONSTAR PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G.	IN NATURAL	KG	894	R\$ 8,59	R\$ 7.679,46					
37	TOMATE; BOA QUALIDADE; GRAÚDO; COM POLPA FIRME E INTACTA; ISENTO DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, RACHADURAS E CORTES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA,	IN NATURAL	KG	1073	R\$ 9,04	R\$ 9.699,92					

	TIPO ALÇA CAMISETA, TAMANHO 50X60, PESO MÉDIO 0,06 A 0,08 G. MAÇO COM PESO DE 0,300 G.								
VALOR TOTAL									R\$ 311.400,50

VALOR TOTAL: R\$ 311.400,50 (trezentos e onze mil quatrocentos reais e cinquenta centavos). Essas alterações visam dar plena e mais eficiente execução ao contrato celebrado entre o Município de Icatu/MA e a empresa contratada. Permanecem inalterados os demais itens da planilha, bem como o inteiro teor do Edital e termos não afetados por esta errata. Atenciosamente, Icatu - MA, 04 de julho de 2023. **JAYZON TORRES CHAVES** Secretária Municipal de Administração

ERRATA AO CONTRATO

ASSUNTO: 1ª ERRATA AO CONTRATO Nº 001.2023.068.2023, REFERENTE AO PROCESSO Nº 068/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU – MA.

2. Em virtude de ter sido verificado equívoco no VALOR GLOBAL, e para melhor execução do mesmo, fica assim alterada da seguinte forma:

ONDE – SE LÊ: CLÁSULA QUINTA - DO VALOR: O valor global do presente instrumento é de R\$ 46.528,10 (quarenta e seis mil, quinhentos e vinte e oito reais e dez centavos) para o período da contratação.
LEIA – SE: CLÁSULA QUINTA - DO VALOR: O valor global do presente instrumento é de R\$ 46.525,42 (quarenta e seis mil, quinhentos e vinte e cinco reais e quarenta e dois centavos) para o período da contratação.

Essas alterações visam dar plena e mais eficiente execução ao contrato celebrado entre o Município de Icatu/MA e a empresa contratada.

Permanecem inalterados os demais itens da planilha, bem como o inteiro teor do Edital e termos não afetados por esta errata. Atenciosamente, Icatu - MA, 04 de julho de 2023. **JAYZON TORRES CHAVES** Secretária Municipal de Administração

ERRATA AO CONTRATO

ASSUNTO: 1ª ERRATA AO CONTRATO Nº 002.2023.068.2023, REFERENTE AO PROCESSO Nº 068/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU – MA.

3. Em virtude de ter sido verificado equívoco no VALOR GLOBAL, e para melhor execução do mesmo, fica assim alterada da seguinte forma:

ONDE – SE LÊ: CLÁSULA QUINTA - DO VALOR: O valor global do presente instrumento é de R\$ 27.047,06 (vinte e sete mil, quarenta e sete reais e seis centavos) para o período da contratação.
LEIA – SE: CLÁSULA QUINTA - DO VALOR: O valor global do presente instrumento é de R\$ 27.045,50 (vinte e sete mil, quarenta e cinco reais e cinquenta centavos) para o período da contratação.

Essas alterações visam dar plena e mais eficiente execução ao contrato celebrado entre o Município de Icatu/MA e a empresa contratada.

Permanecem inalterados os demais itens da planilha, bem como o inteiro teor do Edital e termos não afetados por esta errata. Atenciosamente, Icatu - MA, 04 de julho de 2023. **HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO** Secretária Municipal de Educação

ERRATA AO CONTRATO

ASSUNTO: 1ª ERRATA AO CONTRATO Nº 003.2023.068.2023, REFERENTE AO PROCESSO Nº 068/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU – MA.

4. Em virtude de ter sido verificado equívoco no VALOR GLOBAL, e para melhor execução do mesmo, fica assim alterada da seguinte forma:

ONDE – SE LÊ: CLÁSULA QUINTA - DO VALOR: O valor global do presente instrumento é de R\$ 23.193,45 (vinte e três mil, cento e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos) para o período da contratação.
LEIA – SE: CLÁSULA QUINTA - DO VALOR: O valor global do presente instrumento é de R\$ 23.192,11 (vinte e três mil, cento e noventa e dois reais e onze centavos) para o período da contratação.

Essas alterações visam dar plena e mais eficiente execução ao contrato celebrado entre o Município de Icatu/MA e a empresa contratada.

Permanecem inalterados os demais itens da planilha, bem como o inteiro teor do Edital e termos não afetados por esta errata. Atenciosamente, Icatu - MA, 04 de julho de 2023. **ZÓZIMO PAULINO DA SILVA NETO** Secretária Municipal de Saúde

ERRATA AO CONTRATO

ASSUNTO: 1ª ERRATA AO CONTRATO Nº 004.2023.068.2023, REFERENTE AO PROCESSO Nº 068/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU – MA.

5. Em virtude de ter sido verificado equívoco no VALOR GLOBAL, e para melhor execução do mesmo, fica assim alterada da seguinte forma:

ONDE – SE LÊ: CLÁSULA QUINTA - DO VALOR: O valor global do presente instrumento é de R\$ 4.641,06 (quatro mil, seiscentos e quarenta e um real e seis centavos) para o período da contratação.
LEIA – SE: CLÁSULA QUINTA - DO VALOR: O valor global do presente instrumento é de R\$ 4.640,80 (quatro mil e quatrocentos e quarenta reais e oitenta centavos) para o período da contratação.

Essas alterações visam dar plena e mais eficiente execução ao contrato celebrado entre o Município de Icatu/MA e a empresa contratada.

Permanecem inalterados os demais itens da planilha, bem como o inteiro teor do Edital e termos não afetados por esta errata. Atenciosamente, Icatu - MA,

04 de julho de 2023. **JACKSON GONÇALVES CANTANHÊDE** Secretária Municipal de Assistência Social

ERRATA AO CONTRATO

ASSUNTO: 1ª ERRATA AO CONTRATO Nº 005.2023.068.2023, REFERENTE AO PROCESSO Nº 068/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU – MA.

6. Em virtude de ter sido verificado equívoco no VALOR GLOBAL, e para melhor execução do mesmo, fica assim alterada da seguinte forma:

ONDE – SE LÊ: CLÁSULA QUINTA - DO VALOR: O valor global do presente instrumento é de R\$ 27.047,06 (vinte e sete mil, quarenta e sete reais e seis centavos) para o período da contratação.

LEIA – SE: CLÁSULA QUINTA - DO VALOR: O valor global do presente instrumento é de R\$ 27.045,50 (vinte e sete mil, quarenta e cinco reais e cinquenta centavos) para o período da contratação.

Essas alterações visam dar plena e mais eficiente execução ao contrato celebrado entre o Município de Icatu/MA e a empresa contratada.

Permanecem inalterados os demais itens da planilha, bem como o inteiro teor do Edital e termos não afetados por esta errata. Atenciosamente, Icatu - MA, 04 de julho de 2023. **HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO** Secretária Municipal de Educação

ERRATA AO CONTRATO

ASSUNTO: 1ª ERRATA AO CONTRATO Nº 006.2023.068.2023, REFERENTE AO PROCESSO Nº 068/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU – MA.

7. Em virtude de ter sido verificado equívoco no VALOR GLOBAL, e para melhor execução do mesmo, fica assim alterada da seguinte forma:

ONDE – SE LÊ: CLÁSULA QUINTA - DO VALOR: O valor global do presente instrumento é de R\$ 3.317,60 (três mil, trezentos e dezessete reais e sessenta centavos) para o período da contratação.

LEIA – SE: CLÁSULA QUINTA - DO VALOR: O valor global do presente instrumento é de R\$ 3.317,42 (três mil, trezentos e dezessete reais e quarenta e dois centavos) para o período da contratação.

Essas alterações visam dar plena e mais eficiente execução ao contrato celebrado entre o Município de Icatu/MA e a empresa contratada.

Permanecem inalterados os demais itens da planilha, bem como o inteiro teor do Edital e termos não afetados por esta errata. Atenciosamente, Icatu - MA, 04 de julho de 2023. **JACKSON GONÇALVES CANTANHÊDE** Secretária Municipal de Assistência Social

ERRATA AO CONTRATO

ASSUNTO: 1ª ERRATA AO CONTRATO Nº 007.2023.068.2023, REFERENTE AO PROCESSO Nº 068/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU – MA.

8. Em virtude de ter sido verificado equívoco no VALOR GLOBAL, e para melhor execução do mesmo, fica assim alterada da seguinte forma:

ONDE – SE LÊ: CLÁSULA QUINTA - DO VALOR: O valor global do

presente instrumento é de R\$ 23.193,45 (vinte e três mil, cento e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos) para o período da contratação.
LEIA – SE: CLÁSULA QUINTA - DO VALOR: O valor global do presente instrumento é de R\$ 23.192,11 (vinte e três mil, centos e noventa e dois reais e onze centavos) para o período da contratação.

Essas alterações visam dar plena e mais eficiente execução ao contrato celebrado entre o Município de Icatu/MA e a empresa contratada.

Permanecem inalterados os demais itens da planilha, bem como o inteiro teor do Edital e termos não afetados por esta errata. Atenciosamente, Icatu - MA, 04 de julho de 2023. **Zózimo Paulino Da Silva Neto** Secretária Municipal de Saúde

SEÇÃO II PODER LEGISLATIVO

**Estado do Maranhão
Município de Icatu**

**DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA**

Chefia do Gabinete

Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00
gabinete@icatu.ma.gov.br

Walace Azevedo Mendes
Prefeito

Wesley Santos da Silva
Responsável pelas publicações

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

- a) Edição dos textos enviados ao Diário por email;
- b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
- d) Tipo de fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 8;
- f) Entrelinhas simples;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
- i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
- j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

Informações: (98) 985224943